
 

 

                                                                                                                     COPIA 

C O M U N E   DI    G I A G L I O N E  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 69/2020 
  

OGGETTO: QUINTA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2020/2022  E  CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.          

 

L’anno duemilaventi, addì dodici del mese di novembre alle ore 10.45 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N.                COGNOME E NOME               CARICA                                     PRESENTE                     

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1                  REY Marco   Sindaco -   SI 

 

2                  PLANO Milena   Assessore - Vice Sindaco   SI 

 

3                  RONSIL Roberto   Assessore   SI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Presiede il Sindaco REY Marco. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Alessandro BORODAKO. 

 

Il Sindaco REY Marco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Delibera di G.C. n. 69 del 12.11.2020 

 

 

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 E CONTESTUALE 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, 

integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione contabile degli enti locali; 

 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 

118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le 

variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione ed in particolare i 

commi 4 e 5, che testualmente recitano: 

comma 4 - “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena 

di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine.  

Comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione 

adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 

trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata. 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione n. 3/20 del 09.04.2020 il Consiglio comunale ha approvato il 

DUP per il triennio 2020-2022  e il bilancio di previsione 2020/2022 con i relativi 

allegati;  

- con deliberazione della G.C. n. 27/20 del 23.04.2020 è stato  approvato il piano 

esecutivo di gestione (peg) per il triennio 2020/2022 e il piano degli obiettivi e 

delle performance 2020. 

- con deliberazione n. 6/20 del 18/06/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Rendiconto di gestione 2019. 

 

Considerato che, l’Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove 

valutazioni di esigenze e priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al 

bilancio di previsione 2020-2022 che di seguito si illustrano. 

 

1. 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
Richiamata la nota del 05.10.2018 dove la Ragioneria dello Stato comunica a tutti gli enti il 
contenuto della circolare n. 25/18 del 03.10.2018 in armonia con le sentenze della Corte 
Costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018 circa l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. Sulla 
base della circolare n. 25/18 e considerata la volontà dell’amministrazione, si procedere 
all’utilizzo di parte dell’avanzo di amministrazione desunto dall’ultimo rendiconto (anno 2019) 
approvato con delibera C.C. n. 6/20 del 18/06/2020. 

Utilizzo avanzo di amministrazione – parte libera/disponibile per € 50.000,00 in merito 

al cofinanziamento dell’opera “lavori di adeguamento sezione stradale e nuovo 

impianto di pubblica illuminazione – S.P. n.211” nel tratto compreso tra la Frazione 

San Gregorio e Loc. Breida. L’opera, il cui costo complessivo ammonta a € 

250.000,00, viene finanziata con avanzo di amministrazione di parte libera per € 



 

 

50.000,00 a competenza 2020 e con contributo della Città metropolitana di Torino per 

€ 200.000,00 a valere sul bilancio di previsione 2020/2022 gestione pluriennale 2021, 

così come risultante dalla comunicazione della Città Metropolitana di Torino pervenuta 

al protocollo dell’Ente n. 2887 del 11.11.2020  circa l’assegnazione del contributo 

approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 04.11.2020; Si 

specifica l’urgenza dell’inserimento dell’opera a bilancio per consentire alla Città 

metropolitana di Torino la predisposizione di apposita Convenzione da sottoscrivere tra 

le parti che regolerà l’effettiva erogazione del contributo nella casse dell’ente;                      

2. 

Maggiori spese derivanti dall’emergenza sanitaria in corso consistenti nell’integrazione 

del capitolo di spesa per prestazioni di servizio e per la maggiore spesa da sostenere 

per l’acquisto di notebook per consentire il lavoro agile/smart working ai dipendenti 

dell’ente. A copertura si utilizzano parte dei fondi assegnati per le cd. “Funzioni 

Fondamentali”, ai sensi dell’art. 106 del D.L. 34/20 erogati agli enti a sostegno delle 

perdite di gettito registrate dagli enti locali e delle maggiori spese sostenute a seguito 

dell'emergenza da COVID-19; 

3. 

Adeguamenti stanziamenti capitoli di parte corrente per maggiori spese utilizzando a 

copertura le  maggiori entrate già verificatesi come meglio illustrato nel prospetto 

analitico allegato alla presente;  

4. 

Stanziamento su diversi capitoli per le “funzioni tecniche” di cui all’art. 113 del D.L. n. 

50/2016 per permettere i “giri contabili” in entrata e uscita sui capitoli correttamente 

codificati da piano dei conti per il Fondo incentivo ai dipendenti oltre oneri, Fondo 

innovazione e quota Irap a carico ente = € 15.000,00; 

 

Rilevato  che viene, altresì istituito con il presente atto un nuovo capitolo di entrata 

avente n. 4004/1 con oggetto “proventi da alienazione di beni materiali” con 

stanziamento pari a zero; 

                   

Rilevato che la presente deliberazione riveste carattere d’urgenza per le motivazioni 

sopra indicate.  

 

Atteso pertanto di dover procedere, sulla base delle nuove esigenze verificatesi, ad 

una variazione di bilancio 2020/2022, a competenza 2020 e pluriennale 2021/2022, 

come da prospetto analitico allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, comprendente una manovra finanziaria di variazione fondi per maggiori 

entrate e corrispondenti maggiori spese; 

 

Atteso che tali variazioni vengono riassunte come di seguito: 

 
 ENTRATE €  SPESE € 

 2020 2021 2022  2020 2021 2022 

Entrate 
correnti 

€ 22.400 € 100 €100 Spese 
correnti 

€ 14.900  € 100 € 100 

Entrate 
c/capit. 

- € 200.000 - Spese 
c/capit. 

€ 57.500 € 200.000 - 

Utilizzo 
avanzo – 
parte 
libera 

€ 50.000 - -     

TOT. € 72.400 € 200.100 € 100 TOT. € 72.400 € 200.100 € 100 

 

Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa 

per l’esercizio 2020; 

 



 

 

Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento 

Unico di Programmazione 2020/2022, adottato dal C.C. con atto 3/20 del 09.04.2020; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere contestualmente anche all’aggiornamento per 

integrazione del Piano Triennale Opere pubbliche triennio 2020/2022 per le opere 

superiori a € 100.000,00 oggetto della presente variazione di bilancio, le cui schede 

vengono allegate alla presente deliberazione; 

 
Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della 
variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come 
da prospetti allegati; 

Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di 

bilancio 2017). 

 

Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, D.lgs. 

18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

 

Preso atto che il revisore del conto, relativamente alla presente proposta di 

deliberazione, ha espresso il parere di regolarità contabile; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento di contabilità; 

 

con voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 

 

Di apportare, in via d’urgenza per le motivazioni sopra indicate, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, le 

variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 a competenza 2020 e pluriennale 

2021/2022, come di seguito in sintesi indicato e come meglio specificato nell’allegato 

prospetto contabile analitico: 

 
 ENTRATE €  SPESE € 

 2020 2021 2022  2020 2021 2022 

Entrate 
correnti 

€ 22.400 € 100 €100 Spese 
correnti 

€ 14.900  € 100 € 100 

Entrate 
c/capit. 

- € 200.000 - Spese 
c/capit. 

€ 57.500 € 200.000 - 

Utilizzo 
avanzo – 
parte 
libera 

€ 50.000 - -     

TOT. € 72.400 € 200.100 € 100 TOT. € 72.400 € 200.100 € 100 

 

 

Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per 

l’esercizio 2020; 

 



 

 

Di dare atto che, con la presente variazione, viene aggiornato il Documento Unico di 

Programmazione 2020/2022; 

 

Di modificare ed integrare, sulla base delle motivazioni in narrativa espresse e qui 

integralmente richiamate, il piano triennale Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022; 

 

Di adottare le nuove schede del Piano Triennale Opere pubbliche 2020/2022 e relativo 

elenco annuale 2020, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 

elaborate sulla base dei modelli approvati dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 11 novembre 2011; 

 

Di rilevare che il bilancio di previsione 2020/2022, a seguito delle allegate variazioni, 

presenta un pareggio come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi 

dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 

del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente provvedimento sono 

rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da 

prospetti allegati; 

 

Di dare atto che sulla presente deliberazione il Revisore dei conti ha dato parere 

favorevole, in conformità all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 

del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014. 

 

Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte 

dell’organo consiliare entro sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli 

artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 e 5 , del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 
Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to REY Marco            F.to Dott. Alessandro BORODAKO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai Capi Gruppo consiliari (art. 125 del 
D.Lgs. 267/2000) 

 

Giaglione, lì 17.11.2020   

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F.to Dott. Alessandro BORODAKO  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

17.11.2020  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione  
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 

 

 E’ divenuta esecutiva in data   .  .     per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 

del D.Lgs. 267/2000) 

 

 E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 

32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 17.11.2020 al 02.12.2020 n.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Giaglione, lì 17.11.2020 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to Dott. Alessandro BORODAKO 


